二、 偿债能力

单位：元

 本期期末 上年期末 增减比例

资产总计 90,647,703.01 97,605,709.10 -7.13%

负债总计 31,246,956.06 38,451,329.69 -18.74%

归属于挂牌公司股东的净资产 59,400,746.95 59,154,379.41 0.42%

归属于挂牌公司股东的每股净资产 1.86 1.85 0.42%

资产负债率%（母公司） 35.12% 39.95% -

资产负债率%（合并） 34.47% 39.39% -

流动比率 267.70% 233.88% -

利息保障倍数 15.91 103.38 -

三、 营运情况

单位：元

 本期 上年同期 增减比例

经营活动产生的现金流量净额 664,214.96 8,320,886.37 -92.02%

应收账款周转率 139.77% 183.36% -

存货周转率 205.25% 415.35% -

公告编号：2019-005

10

四、 成长情况

 本期 上年同期 增减比例

总资产增长率% -7.13% -8.76% -

营业收入增长率% -36.22% 1.28% -

净利润增长率% -84.92% -38.39% -

五、 股本情况

单位：股

 本期期末 上年期末 增减比例

普通股总股本 32,000,000 32,000,000 -

计入权益的优先股数量 - - -

计入负债的优先股数量 - - -

六、 非经常性损益

单位：元

项目 金额

1．计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）

41,000.00

2．委托他人投资或管理资产的损益 503,743.19

3．除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -3,122.42

非经常性损益合计 541,620.77

所得税影响数 81,243.12

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 460,377.65

七、 补充财务指标

□适用 √不适用

八、 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收票据

公告编号：2019-005

11

应收账款 40,763,435.23  50,802,767.63

应收票据及应收账款  40,763,435.23  50,802,767.63

其他应收款 4,748,385.00 4,748,385.00 3,701,683.65 3,701,683.65

固定资产 1,443,213.32 1,443,213.32 505,044.24 505,044.24

应付票据

应付账款 21,645,963.94  30,754,062.95

应付票据及应付账款  21,645,963.94  30,754,062.95

其他应付款 3,002,032.17 3,002,032.17 3,569,997.02 3,569,997.02

管理费用 17,205,201.16 8,476,156.74 15,136,301.16 8,396,985.59

研发费用  8,729,044.42  6,739,315.57

财政部于 2018 年 6 月 15 日发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

【2018】15 号），对一般企业财务报表格式进行了修订，归并部分资产负债表项目，拆分部分利润表项

目。

本公司已根据新的企业财务报表格式的要求编制财务报表，财务报表的列报项目因此发生变更的，

已经按照《企业会计准则第 30 号—财务报表列报》等的相关规定，对可比期间的比较数据进行了追溯

调整。本次会计政策变更，不会对公司 2018 年度及变更前的合并财务报表资产总额、负债总额、净资

产及净利润产生影响。

公告编号：2019-005

12

第四节 管理层讨论与分析

一、 业务概要

商业模式

   北京清流技术股份有限公司是国内专业从事智能水务建设的高新技术企业，公司主营业务为水利信

息化相关软件及硬件的产品销售、技术开发和技术服务，提供水利信息化综合解决方案——包括项目的

方案设计、标准制定、咨询论证、项目实施、产品提供与售后服务等。公司业务涵盖水利、市政、环保、

农业、国土等多个行业，具体业务领域为：

1、水污染防治：涵盖饮水安全、污水处理、水环境管理、地下水管理、水资源管理等。